
Oggetto: Approvazione dei criteri di selezione delle imprese aderenti alle iniziative del 
Servizio Assistenza alle Imprese della Camera di Commercio dell’Emilia per l’anno 2024

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 219/2016, al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di 
Commercio dell’Emilia;

VISTI 
- la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016; 
- il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTE
- la determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed indifferibili”; 
- la deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 30/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

dello Statuto della Camera di Commercio dell’Emilia”;
- la deliberazione del Consiglio camerale n. 23 del 30/10/2023 di approvazione del “Programma 

pluriennale 2023-2028 e Relazione previsionale e programmatica per l’anno 2024;

CONSIDERATO che il Consiglio camerale nella seduta del 18/12/2023 ha approvato il preventivo 
2024 con deliberazione n. 26;

PRESO ATTO che nella stessa data la Giunta camerale ha approvato il budget direzionale 2024 con 
deliberazione n. 94 del 18/12/2023;

DATO ATTO che il Segretario Generale con propria determinazione n. 43 del 27/12/2023 ha 
provveduto all’assegnazione del budget direzionale alla dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 21 del 29/01/2024 avente ad oggetto: “Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – approvazione;

VISTE altresì
- la deliberazione della Giunta camerale n. 18 del 29/01/2024 di approvazione del programma 

per l’internazionalizzazione 2024 della Camera di Commercio dell’Emilia;
- la deliberazione della Giunta camerale n. 16 del 29/01/2024 di approvazione del programma 

per la promozione dei valori ESG della Camera di Commercio dell’Emilia;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000042 del 24/04/2024



- la deliberazione della Giunta camerale n. 17 del 29/01/2024  di approvazione del programma di 
attività per la promozione della finanza innovativa della Camera di Commercio dell’Emilia; 

CONSIDERATO CHE
- che per le suddette deliberazioni la Giunta ha disposto che il Segretario Generale definisca i 

criteri di ammissione alle iniziative destinate ad un gruppo limitato di imprese;
- che non occorre predeterminare i criteri di ammissione per quelle iniziative aperte all’universo 

delle imprese;
- che con il provvedimento in oggetto occorre approvare i criteri e le modalità di ammissione 

delle imprese alle iniziative di cui:
 al provvedimento 16/2024 allegato A) punto c), ed allegato B) punto b);
 al provvedimento n. 17/2024 allegato A) punti b) c) e d);
 al provvedimento n. 18 allegato A) punti B5.1  b), c), d), e) ed f); B5.2 punti a) e b);

- per prevenire i rischi corruttivi e favorire la trasparenza dell’azione amministrativa, come 
previsto dal PIAO approvato con delibera della Giunta camerale n. 21 del 29/01/2024 si rende 
necessario predefinire i criteri di selezione delle imprese di cui alle iniziative summenzionate in 
modo da predeterminare oggettivamente sia l’ammissibilità e/o l’esclusione di una singola 
impresa all’iniziativa a cui ha richiesto di aderire nonché la graduatoria delle imprese aventi 
diritto a partecipare alla singola iniziativa, qualora le adesioni fossero in numero superiore al 
massimo previsto per singola iniziativa;

VALUTATO FAVOREVOLMENTE 
- i criteri di cui all’allegato A) della presente determinazione e che costituisce parte integrante 

della stessa, per definire l’ammissibilità e la formazione delle graduatorie delle imprese alle 
iniziative in parola;

- l’adozione dei predetti criteri per esplicitare la trasparenza dell’azione amministrativa e favorire 
la prevenzione di rischi corruttivi come previsto dal PIAO di cui alla delibera della Giunta 
camerale sopracitata;

- di adottare per analogia i predetti criteri per iniziative analoghe ove applicabili per tipologia di 
iniziativa;

ACQUISITO 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso dalla
Responsabile del Servizio Assistenza alle Imprese, che a tal fine appone in calce la propria firma; 

DETERMINA

1) di approvare i criteri di cui all’allegato A) della presente determinazione, di cui costituisce 
parte integrante, per determinare le modalità di ammissione delle imprese alle iniziative di 
cui:

 al provvedimento 16/2024 allegati A) punto c) ed allegato B) punto b);
 al provvedimento n. 17/2024 allegato A) punti b) c) e d);
 al provvedimento n. 18 allegato A) punti B5.1  b), c), d), e) ed f); B5.2 punti a) e b);

2) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

3) di disporne la pubblicazione all’albo camerale;



LA RESPONSABILE IL SEGRETARIO GENERALE
   DEL SERVIZIO ASSISTENZA         (Michelangelo Dalla Riva)

ALLE IMPRESE 
           (Claudia Bartoli) 
CB/
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i



ALLEGATO A) alla determinazione del Segretario Generale “Approvazione dei criteri di selezione 
delle imprese aderenti alle iniziative del Servizio Assistenza alle Imprese della Camera di 
commercio dell’Emilia per l’anno 2024”

1) Programma per l'internazionalizzazione 2024 - Approvato con deliberazione della Giunta 
Camerale n.18/2024

CRITERI DI AMMISSIONE
- avere sede legale e/o unità locale iscritta al Registro Imprese della Camera di commercio 

dell’Emilia ed essere attiva ed in regola con le iscrizioni al Registro Imprese alla data di 
presentazione della scheda di adesione;

- essere in regola con il pagamento del diritto annuale alla data di chiusura delle adesioni indicata
sulla circolare di riferimento;

- essere in regola con i pagamenti e gli adempimenti previdenziali e assicurativi alla data di 
chiusura delle adesioni indicata sulla circolare di riferimento; 

- non trovarsi in stato di liquidazione giudiziale, concordato preventivo (ad eccezione del 
concordato preventivo con continuità aziendale in forma diretta o indiretta, per il quale sia già 
stato adottato il decreto di omologazione previsto dall’art. 112 e ss. Del Codice della crisi 
d’impresa e dell’insolvenza), ed ogni altra procedura concorsuale prevista dal Decreto 
legislativo 14/2019, così come modificato ai sensi del D.lgs.83/2022, né avere in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni.

CRITERI DI ESCLUSIONE
- aver superato come impresa unica il massimale de minimis nel Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato (RNA) alla data di chiusura delle adesioni;
- svolgere attività di consulenza su temi legali e/o fiscali;

SOLO per le iniziative di Ricerca partner personalizzata (Scouting) e incontri B2B on line sui 
mercati esteri e per il Servizio di ricerca controparti vale il seguente criterio di esclusione:
- essere imprese che offrono servizi in materia di internazionalizzazione (es. servizi TEM e 

DEM, marketing internazionale) come risultanti dal combinato disposto di quanto presente sul 
sito dell’impresa e visura camerale;

SOLO per le iniziative di Comunicazione digitale per l'estero (Nuove tecnologie applicate alla 
comunicazione aziendale e percorso Linkedin) vale il seguente criterio:
- essere imprese che offrono servizi in materia di digital marketing come risultanti dal combinato 

disposto di quanto presente sul sito dell’impresa e visura camerale;

CRITERI PER LA FORMAZIONE GRADUATORIA 
- ordine cronologico di arrivo delle adesioni (data e ora della e-mail di invio della scheda di 

adesione);
SOLO per le iniziative di Ricerca partner personalizzata (Scouting) e incontri B2B on line sui 
mercati esteri
- precedenza a chi ha il sito web aziendale in lingua inglese o nella lingua del mercato target 

dell’iniziativa alla data di chiusura delle adesioni.



2) Programma per la promozione presso le imprese dei criteri ESG (Environmental Social 
Governance) e per la promozione di interventi per l’efficienza energetica nelle imprese anno 
2024 approvato con deliberazione della Giunta camerale n. 16/2024

CRITERI DI AMMISSIONE
- avere sede legale e/o unità locale iscritta al Registro Imprese della Camera di commercio 

dell’Emilia ed essere attiva ed in regola con le iscrizioni al Registro Imprese;
- essere in regola con il pagamento del diritto annuale alla data di chiusura delle adesioni indicata 

sulla circolare di riferimento;
- essere in regola con i pagamenti e gli adempimenti previdenziali e assicurativi alla data di 

chiusura delle adesioni indicata sulla circolare di riferimento; 
- non trovarsi in stato di liquidazione giudiziale, concordato preventivo (ad eccezione del 

concordato preventivo con continuità aziendale in forma diretta o indiretta, per il quale sia già 
stato adottato il decreto di omologazione previsto dall’art. 112 e ss. Del Codice della crisi 
d’impresa e dell’insolvenza), ed ogni altra procedura concorsuale prevista dal Decreto 
legislativo 14/2019, così come modificato ai sensi del D.lgs.83/2022, né avere in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni.

CRITERI DI ESCLUSIONE
- aver superato come impresa unica il massimale de minimis nel Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato (RNA) alla data di chiusura delle adesioni;
- svolgere attività di consulenza su temi legali e/o fiscali;
- essere società di consulenza sui temi oggetto della circolare di riferimento (sarà presa a 

riferimento l'attività esercitata come risultante dal combinato disposto di quanto presente sul 
sito dell’impresa e visura camerale);

CRITERI PER LA FORMAZIONE GRADUATORIA 
- ordine cronologico di arrivo delle adesioni (data e ora della mail di invio della scheda di 

adesione).



3) Programma per la promozione della Finanza Innovativa anno 2024 approvato dalla Giunta 
camerale con provvedimento n. 17/2024

CRITERI DI AMMISSIONE
- avere sede legale e/o unità locale iscritta al Registro Imprese della Camera di commercio 

dell’Emilia ed essere attiva ed in regola con le iscrizioni al Registro Imprese;
- essere in regola con il pagamento del diritto annuale alla data di chiusura delle adesioni indicata 

sulla circolare di riferimento;
- essere in regola con i pagamenti e gli adempimenti previdenziali e assicurativi alla data di 

chiusura delle adesioni indicata sulla circolare di riferimento; 
- non trovarsi in stato di liquidazione giudiziale, concordato preventivo (ad eccezione del 

concordato preventivo con continuità aziendale in forma diretta o indiretta, per il quale sia già 
stato adottato il decreto di omologazione previsto dall’art. 112 e ss. Del Codice della crisi 
d’impresa e dell’insolvenza), ed ogni altra procedura concorsuale prevista dal Decreto 
legislativo 14/2019, così come modificato ai sensi del D.lgs.83/2022, né avere in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

CRITERI DI ESCLUSIONE
- aver superato come impresa unica il massimale de minimis nel Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato (RNA) alla data di chiusura delle adesioni;
- svolgere attività di consulenza su temi legali e/o fiscali;
- essere società di consulenza in materia dei temi oggetto della circolare di riferimento (sarà 

presa a riferimento l'attività esercitata come risultante dal combinato disposto di quanto 
presente sul sito dell’impresa e visura camerale);

CRITERI PER LA FORMAZIONE GRADUATORIA 
- ordine cronologico di arrivo delle adesioni (data e ora della mail di invio della scheda di 

adesione).

LA RESPONSABILE IL SEGRETARIO GENERALE
   DEL SERVIZIO ASSISTENZA         (Michelangelo Dalla Riva)

ALLE IMPRESE 
             (Claudia Bartoli) 

CB/

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e s.m.i.


		2024-04-15T11:47:06+0200
	Camera di Commercio 
	BARTOLI CLAUDIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T13:04:08+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento




